Corre-
spondence
between
King and
Primate in
the spring
of 1106.

Henrico suo carissimo domino, gratia Dei regi Anglorum, The Primate
 Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, fideles orationes cum fideli to the King.
 servitio.

Ad me pertinet si audio quod faciatis aliquid quod animæ
 vestræ non expediat, ut hoc vobis non taceam, ne, quod Deus

¹ ne, dum] nedum, MS.

² nunciis] nuntiis, MS.

³ presbyteris] presbiteris, MS.

⁴ verum] verum et, A.

⁵ scripsit ei de] On erasure in A.

A.D. 1106. avertat, Deus irascatur, et vobis, si facitis quod illi non placeat, et mihi pro taciturnitate mea. Audio quia vestra excellentia vindictam exercet super presbyteros Angliæ, et forisfacturam exigit ab eis quia non servaverunt præceptum concilii quod ego cum vestro favore tenui apud Lundoniam cum aliis episcopis et religiosis personis. Quod hactenus inauditum et inusitatum est in ecclesia Dei de ullo rege, et de aliquo principe. Non enim pertinet secundum legem Dei hujusmodi culpam vindicare, nisi ad singulos episcopos per suas parochias, aut, si et ipsi episcopi in hoc negligentes fuerint, ad archiepiscopum et primatem. Precor igitur vos, sicut carissimum dominum cuius animam diligo plus quam præsentem vitam corporis mei, et consulo, sicut vere fidelis corpori et anime vestræ, ne vos contra ecclesiasticam consuetudinem in tam grave peccatum mittatis, et, si jam incepistis, ut omnino desistatis. Dico enim vobis quod valde timere debetis, quia pecunia taliter accepta, ut taceam quantum noceat animæ, non tantum cum expendetur adjuvabit terrena negotia, quantum postea perturbabit. Denique vos scitis quia me in Normannia in pacem vestram suscepistis, et de archiepiscopatu MS. p. 208. meo me resaisistis, et quia cura et vindicta talis offendæ maxime pertinet ad archiepiscopatum, quoniam plus sum episcopus pro spirituali cura, quam pro terrena possessione. Omnipotens Deus sic et in hoc et in aliis actibus vestris dirigat cor vestrum secundum voluntatem suam, ut post hanc vitam perducat vos ad gloriam suam. Amen.

The King to the Primate. Henricus, Dei gratia rex Anglorum, Anselmo archiepiscopo Cantuariæ, salutem. In die sancti Georgii¹ apud Tonebrigge mihi fuerunt delatae litteræ reposte in tuo sigillo. Et per eas mihi mandasti talia unde multum miror, quia quod feci credo me per te fecisse. Et in die Ascensionis Domini habebo omnes barones meos tecum congregatos, et per consilium eorum ita convenienter tibi respondebo, quod, cum tecum loquar, non credo te me inde blasphematurum. Et quicquid fiat alias, scito quia tui quicquid ipsi fecerunt per omnes terras tuas in pace permanserint.

The Primate to the King. Suo carissimo domino Henrico, gratia Dei regi Anglorum, Anselmus archiepiscopus Cantuariæ,² fidele servitium et fideles orationes.

¹ *Georgii*] Corrected from *Gre-*
gorii in A.

² *Cantuariæ*] *Cantuariensis*, A.

MS. p. 209.

Gratias ago Deo et dignationi vestræ, quæ in litteris suis A.D. 1106. promisit se convenienter responsuram mihi de hoc unde pre- catus eam fueram in litteris meis de sacerdotibus Angliae, et oro Dominum, cuius consilium manet in æternum, ut ipse vobis consulat respondere et facere quod illi placeat, et unde fideles dilectores animæ vestræ gaudent. De hoc autem quod legi in litteris vestris quia creditis vos facere per me quod facitis, pro certo scitote, mi domine, quia non est per me, quoniam contra Deum facerem si per me esset. Quapropter adhuc precor magno et fideli affectu, quatinus in tali incepto nullius consilio persistatis. Vplete.

Henricus rex Anglorum, Anselmo Cantuariensi archiepi- The King to the Primate.
scopo,¹ salutem et amicitiam.

De hoc quod mihi mandastis de sacerdotibus, scias quod ita decenter feci, ut opinor secundum quod facere debui. Nec tibi sit incognitum brevi intervallo temporis me trans- fretaturum. Et ex quo tecum locutus fuero, si qua commisi in his, omnipotentis Dei et tuo consilio corrigam; teste Waldrico cancellario apud Merlebergam.

Dum hæc ita fiunt, ecce qui Romam missi fuerant Return of the en- redeunt.

Suspensus autem fuerat ab officio episcopali jam Anselm goes to Rouen. olim Willelmus archiepiscopus Rotomagensis, et per hos nuncios intercesserat pro eo apud dominum papam Anselmus archiepiscopus Cantuariensis. Mandavit itaque ei dominus papa ut de causa ipsa quod faciendum intelligeret sua vice faceret, sciens eum a justitiæ semitis nullius rei interventu scienter flecti posse. Igitur ergo Rotomagum, et in synodo clericorum, quæ tunc erat adunata, adventus sui causam exposuit. Profert litteras Willelmus legatus regis, quas ex parte apostoli de re Roma detulerat, et coram omnibus recitantur, sic.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Paschal II. to William, Willelmo Rotomagensi episcopo, salutem et apostolicam bene- Archibishop of Rouen. dictionem.

Licet causæ tuæ qualitas patientiam nostram plurimum gravet, pro reverentia tamen fratris nostri Cantuariensis epi-

¹ *Cantuariensi archiepiscopo] archiepiscopo Cantuariae, A.*

R 8387.

M

A.D. 1106. scopi et dilectione latoris præsentium filii nostri Willelmi, MS. p. 210.
 qui pro te apud nos vehementius intercesserunt, paterna
 penes te benignitate movemur. Causam itaque tuam eidem
 fratri Cantuariensi episcopo commisimus, ut quod ipse in-
 dulserit indulgeamus; eo nimirum intuitu, ea conditione, ut
 malos consiliarios quorum instinctu multas pravitates incur-
 risti a tua familiaritate repellas.¹ Datae Beneventi v. Kal.
 Aprilis.

Misit quoque dominus papa epistolam hanc Anselmo.

Paschal II^o episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri
 Paschal II^o Anselmo Cantuariensi episcopo, salutem et apostolicam bene-
 dictionem.
 to Arch-
 bishop An-
 selm.

Quod Anglici regis cor ad apostolicæ sedis oboedientiam
 omnipotentis Dei dignatio inclinavit, eidem miserationem
 Domino gratias agimus, in cuius manu regum corda versan-
 tur.² Hoc nimirum tuæ caritatis gratia tuarumque orationum
 instantia factum credimus, ut in hac parte populum illum
 cui tua sollicitudo præsedit miseratio superna respiceret.
 Quod autem et regi et iis qui obnoxii videntur adeo conde-
 scendimus, eo affectu et compassione factum noveris, ut eos
 qui jacebant erigere valeamus. Qui enim stans jacenti ad
 sublevandum manum porrigit nunquam jacentem eriget, nisi
 et ipse curvetur. Cæterum, quamvis casui propinquare in-
 clinatio videatur, statum tamen rectitudinis non amittit. Te
 autem, frater in Christo venerabilis et carissime, ab illa prohi-
 bitione, sive, ut tu credis, excommunicatione, absolvimus, quam
 ab antecessore nostro sanctæ memoriae Urbano papa adversus
 investituras aut hominia factam intelligis. Tu vero eos qui MS. p. 211.
 investituras acceperunt, aut investitos benedixerunt, aut hominia
 fecerunt, cum ea satisfactione quam tibi per communes³ legatos,
 Willelum et Balduinum,⁴ viros fideles et veridicos, significamus,
 Domino cooperante, suscipito, et eos vice nostræ auctoritatis
 absolvito, quos vel ipse benedicas, vel a quibus volueris
 benedici præcipias, nisi aliud in eis forte reppereris propter
 quod a sacris sint honoribus repellendi. Cæterum Eliensi
 abbati tuæ communionis consortium subtrahes quamdiu abba-
 tiā retinere præsumpserit, quam contemptu nostri oris quod
 præsens audierat interdicto per repetitam investituram præ-

¹ repellas] On erasure in A.

² corda versantur] On erasure
in A.

³ quam tibi per communes] On
erasure in A.

⁴ Balduinum] Baldwinum, A.

sumpsit invadere. Siqui vero deinceps præter investituras ecclesiarum prælationes assumpserint, etiam si regi hominia fecerint, nequaquam ob hoc benedictionis¹ munere arceantur, donec per omnipotentis Dei gratiam ad hoc omittendum cor regium tuæ prædicationis imbris molliatur. Præterea super episcopis qui falsum, ut nosti, a nobis rumorem retulerunt, cor nostrum vehementius aggravatur, quia non solum nos læserunt, sed multorum simplicium animas decepterunt, et regem adversus caritatem sedis apostolice impulerunt. Unde et inultum eorum flagitium, Domino cooperante, non patimur. Veruntamen quia filii nostri regis instantia pro eis nos pulsat attentius, etiam ipsis communionis tuæ participium non negabis, donec veniendi ad nos præceptum accipient. Sane regem et ejus conjugem ac proceres illos qui pro hoc negotio circa regem ex præcepto nostro laboraverunt et laborare nitentur, quorum nomina ex supradicti Willelmi suggestione cognosces, juxta sponsonem nostram a poenitentiis suis et peccatis absolves. Igitur, quandoquidem omnipotens Dominus tantum nos in Angliae regno ad suum et ecclesiæ suæ honorem in hac præstitit correctione proficere, ea deinceps mansuetudine, dispensatione, sapientia, provisione circa regem ac principes tua fraternitas satagat, ut quæ minus adhuc correcta sunt, auxiliante Domino Deo nostro, per tuæ sollicitudinis studium corrigantur. Qua in re ita dilectioni tuæ nostrum sentias adesse præsidium, ut quæ solveris absolvamus, quæ ligaveris alligemus. Rotomagensis episcopi causam et interdictum in eum, justitia dictante, prolatum tuæ deliberationi commisisimus. Quod ei indulseris, indulgemus. Fraternalitatem tuam superna dignatio per tempora longa conservet incolumem. Data x. Kal. Aprilis.

MS. p. 212.

His diebus venit Rotomagum Boemundus, unus de nominatissimis Ierosolitanæ viæ principibus, habens ^{A digression concerning Ilgyrus.} Ilgyrus. in comitatu suo quandam Romanæ ecclesiæ cardinalem, nomine Brunonem. Huic erat magister militum Ilgyrus nomine, vir strenuus et non ignobilis famæ inter suos. Hic ab adolescentia sua notus Anselmo multa fuerat ejus beneficia consecutus. Familiariter itaque cum eo agens, inter plurima quæ ipsi de superatis

¹ *benedictionis*] *a benedictionis*, A.

A.D. 1106. bellis, de urbibus captis, de situ locorum, aliisque non-nullis quæ in expeditione Ierosolimitana acceperat, MS. p. 213. delectabi allocutione disseruit; quod multas sanctorum reliquias haberet, quoque modo eas adeptus fuerit, aperuit. In quibus, immo super omnibus quas habebat, præcipue gloriatus est de capillis Beatæ Matris Dei Mariæ, quorum aliquos sibi datos ferebat a patriarcha Antiocheno, ubi ipse magistratum militum sub Boemundo agebat. Et ad hæc intulit, “Hos capillos, “ fateor, suscipere ausus non fuisse, si me amor “ patriæ istius in qua natus fui et educatus ad hoc “ non animasset. Sperabam enim me huc quandoque “ per venturum, et ipsis hanc meam patriam sublima-“ turum. Quoniam igitur illa spe, protegente Deo, “ fraudatus non sum, duos ex ipsis huic ecclesiæ, quæ “ totius Normanniae principatum obtinet Christianitatis “ dare disposui, duos abbatiaæ Beati Petri et Sancti “ Audioeni, duos monasterio ejusdem Virginis virginum, “ in quo sub tuo patrocinio ad ætatem hominis pro-“ vectus sum, et duos tibi. Duodecim enim numero “ de illis mihi præfatus episcopus dedit, contestans “ illos ab ipsa Domina sibimet avulsos, cum, juxta “ crucem Filii sui stans, gladius animam ejus per-“ transivit, secundum quod in antiquarum monumentis “ litterarum, quæ magnæ auctoritatis apud illos habe-“ bantur, et in archivis ecclesiæ cui præsidebat serva-“ bantur, sicut astruebat, scriptum repperit.” Et hæc ille. Super quibus Anselmus admodum exhilaratus, actis cum pontifice Rotomagensi et Boemundo ac Iero-solimitanis quæ videbantur agenda, Beccum revertitur. MS. p. 214.

At crines de quibus prædictus miles locutus fuerat, quoniam Carnoti, ubi familia et pene tota supellex Boemundi redditum ejus præstolabatur, remanserant, missi ab archiepiscopo Rotomagensi et abbe Beccensi religiosi ordinis viri sunt qui illos deferrent. Et factum est. Appropinquantibus eis qui quos Rotomagus habere debebat apportabant ipsi civitati, adjunctis sibi

canonicis et omni clero civitatis cum monachis Sancti Audoeni ac totius populi innumera multitudine, pontifex longa processione devotus occurrit, et, quanto potuit honore susceptos in ecclesiam detulit et sacratori loco reposuit. Quatuor autem ex illis Beccum delati sunt. Quorum duos ipsi loco, residuos Anselmus reverenter sibi exceperit, mihique, utpote qui capellæ illius custos eram atque dispositor, custodiendos commendavit. Quod usque hodie facio. Quid itaque de istis aliorum sensus habeat, nescio. Ego tamen certissime scio, dominum et reverendum patrem Anselmum eos in magna veneratione semper¹ habuisse, et meipsum sacro et grandi experimento sensisse magnum quid et mundo amplectendum insigne sanctitatis illis inesse. De his ita.

Itaque Willelmus, ubi ad regem in Angliam venit, et ei quæ de negotio ejus apud Romanum pontificem acta fuerant enarravit, lætus ille ad audita illico Anselmum ad ecclesiam suam redire per eundem Willel-
MS. p. 215. mum postulavit. Qui Willelmus ad nos post paucos dies reversus Anselmum infirmum invenit, et valde conturbatus est. Erat enim jam tunc ad libertatem ecclesiæ Dei cor habens, et in quantum poterat sollicite operam dans ut Anselmus suæ sedi in pace et honore restitueretur. Timens ergo ne virum loci ac fratrum amor non minus quam ea qua gravabatur corporis invalitudo ab itinere Angliae præpediret, modis quibus poterat, tam per se quam et per nos qui secum eramus, agere coepit, qualiter eum² loco evelleret et in iter quod desiderabat promoveret. Præmissis igitur precibus, quibus eum ex parte domini sui regis Anglorum interpellavit quatinus Angliam ejus absentia desolatam citato redditu visitaret,³ affirmabat et affirmando promittebat regem ipsum penitus ad voluntatem ipsius

William of
Veraval
gives a re-
port of his
mission to
Henry, who
recalls An-
selm.

¹ *veneratione semper*] semper | ² *eum*] virum, A.

veneratione in A.

³ *visitaret*] On erasure in A.

A.D. 1106. In omne quod deinceps præciperet promptissimam mentem habere, nec ulterius a Romana ecclesia velle dissentire. Et subjungens ait, "Propterea obsecro ut " omnem moram rumpatis in veniendo, ne forte ex " adverso aliqua sœcularis aura prorumpat, quæ eum Anselm,
 recovering from illness, admirabili dono ejus gratias egit, acceptaque licentia a sets forth,
 but falls ill again at Jumièges. honore habitu fueramus, in Angliam iturus Gemmeti-
 cum venit. Ubi renovata infirmitate qua, ut memoravimus, Becci gravatus fuerat, a loco digredi nequaquam potuit. Quapropter missis in Angliam nuncis intimavit regi quid sibi ne rediret obstabat. Turbatur ille ad audita, et vehementer indoluit, jurans per ver- MS. p. 216.
 bum Dei se omnia damna æquanimius toleraturum quam Anselmi decessum. Remissis ergo celerrime nunciis, orat virum sibi ipse parcere, ac omnimodis indulgere quieti. Præcepit quoque ut de iis quæ sui juris in Normannia erant pro voto acciperet, et sibi ac suis exinde ministrari sufficienter juberet, seque in proximo transfretaturum expectaret. Quo ipse gratiouse accepto, circiter mense uno ibi remansit. Mitigato deinde lan-
 guore, Beccum rediit, ratus sibi opportunius et honestius fore illic quam alias regium præstolari adventum. Ubi, omnibus mira alacritate de reditu ejus exultantibus, ecce lacrimabile malum concussit atque subvertit gaudium ipsum. Nam tam gravis infirmitas iterum invasit Anselmum ut de eo præter mortem nihil exspectaremus. Confluunt episcopi et abbates terræ illius, ac de funere ejus quique pertractant. Sed omnipotens Deus sua pietate ipsum contra omnium opinionem sanitati restituit, et multos magno exinde gaudio lœticavit.

The final reconciliation [August 15, 1106]. Igitur in Assumptione Beatæ Mariæ rex Beccum venit, celebratoque ab Anselmo solenni missæ officio, una rex scilicet et ipse convenerunt, et tandem omnia quæ illos in diversa traxerant pacem et concordiam

The King
begs him to
await his
arrival in
Normandy.

His illness
abating, he
returns to
Le Bee.

Falling ill
again, he
recovers unex-
pectedly.

The final
reconcilia-
tion
[August 15,
1106].

invenerunt. Siquidem ecclesias Angliæ, quas Willelmus rex frater regis Henrici sub censum, ut longe superius retuli, primus redegerat, liberas ab eadem exactione rex in manus Anselmi reddidit, et se de ipsis dum viveret nil accepturum quamdiu essent sine pastore promisit. Pro pecunia autem quam a presbyteris, ut præfati sumus, acceperat, eam emendationem spopondit ut ii qui nondum inde quid dederant nihil darent, et qui dederant tribus annis sua omnia in pace et quiete libera possiderent. Cuncta vero quæ de archiepiscopatu, exulante Anselmo, suo jussu accepta fuerant, se redditurum cum in Angliam esset reversus dato vadimonio pollicitus est.

His et aliis quæ res expetebat inter viros compostis, Anselmus iter Angliam remeandi ingressus est, et, ^{The return of Anselm to England.} Divino tutamine fretus, sanus et alacer cum suis omnibus Dofris appulsus est. Qua vero exultatione, qua jocunditate, qua spe boni in Angliam veniens suscep-tus sit, reor ex consideratione malorum quæ paucis tetigimus illic ante redditum ejus provenisse aliquan-tum¹ subintelligi posse. Unde, ut diversæ ætatis et ordinis hominum gaudia sileam, de ipsa regina hoc breviter dixerim, quia nec terrena negotia nec pompa sæcularis gloriæ ulla poterant eam detinere, quin virum loca diversa adeuntem præcederet, et monachis seu canonicis ei pro more obviam procedentibus, ipsa procederet, hospitiaque ejus sua providentia dignis apparatibus adornaret.

Itaque post hæc ii qui ecclesiis ac monasteriis pro exigenda regia pecunia fuerant intromissi ejecti sunt, et personis cujusque ecclesiæ res intus et extra ad communem utilitatem commendatae. Presbyterorum² etiam causæ sicut regem Anselmo promisisse diximus

¹ *aliquantum*] aliquantulum, A.

² *Presbyterorum*] Præsbiterorum, MS.

A.D. 1106. dispositæ sunt, atque idipsum per totum regnum divulgatum.

Henry makes him self master of Normandy. Rex ipse inter hæc Normanniam sibi bello subegit, et id confestim¹ Anselmo per epistolam quam ecce subscribimus significavit.

Henricus rex Anglorum, Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, salutem et amicitiam.

Paternitati et sanctitati vestræ significamus² Robertum comitem Normanniaæ cum omnibus copiis militum et peditum quos prece et pretio adunare potuit die nominata et determinata mecum ante Tenerhebraium acriter pugnasse; et tandem sub misericordia Dei vicimus, et sine multa cæde nostrorum. Quid plura? Divina misericordia ducem Normanniaæ et comitem Moritonii, et Willelmum Crispinum, et Willelmum de Ferreris et Robertum de Stutevillæ³ senem, et alios usque⁴ quadringentos milites, et decem millia peditum in manus nostras et Normanniam dedit. De illis autem quos gladius peremit non est numerus. Hoc autem non elationi vel arrogantiæ nec viribus meis,⁵ sed dono Divinæ dispositionis attribuo. Quocirca, pater venerande, supplex et devotus genibus tuæ sanctitatis advolutus te deprecor, ut supernum Judicem, cuius arbitrio et voluntate triumphus iste tam gloriosus et utilis mihi contigit, depreceris, ut non sit mihi ad damnum et detrimentum, sed ad initium bonorum MS. p. 219. operum et servitii Dei, et ad sanctæ Dei ecclesiæ statum tranquilla pace tenendum et corroborandum, ut amodo libera vivat et nulla concutiatur tempestate bellorum.

Igitur ob pacem quam rex fecerat cum Anselmo hac victoria eum potitus multi testati sunt.

Normannia ergo sub regia pace disposita, et duce Roberto cum comite Moritonii in Angliam sub captione præmissis, rex ipse in regnum suum reversus est. Adunatis autem ad curiam ejus in Pascha terræ principibus, dilata est ecclesiarum ordinatio quam rex se facturum disposuerat, eo quod summus sedis apostolicæ pontifex Paschalis Franciam venerat, et sibi ad

A.D. 1107.
The Easter court of
1107.

¹ *confestim*] Not in A.

² *significamus*] On erasure in A.

³ *Stutevillæ*] Stutevile, A.

⁴ *usque*] usque ad, A.

⁵ *meis*] meis tribuo, A.

concilium quod Trecis erat celebraturus a rege Henrico et ab Anselmo archiepiscopo s^ep^ee supra memoratos viros Willelmum et Balduinum¹ mitti manda-
verat. Ratus itaque rex aliquid novi se in reditu illorum accepturum, in subsequens festum Pentecostes omnia distulit, quatinus eis reversis securius quæque agnita pontificis voluntate disposeret.

Soluta igitur curia, Anselmus ad abbatiam Sancti Eadmundi vadit, crucem magnam ibi consecraturus et alia quædam episcopalia officia administraturus. Qui-
bus expletis, cum jam redditum se putaret, gravi corporis infirmitate corripitur, et ingravescente languore ad extrema fere perducitur. Detentus est autem² ibi propter ipsam infirmitatem usque ad octavas Pente-
costes, et concilium quod, sicut diximus, dilatum erat,
causa infirmitatis ejus inducias in Kal. Augusti accepit.
S. p. 220.

Inter hæc ex parte apostolici allata est Anselmo epistola hæc.³

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Anselmo Cantuariensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

De presbyterorum filiis quid in Romana ecclesia constitutum sit fraternitatem tuam nescire non credimus. Cæterum quia in Anglorum regno tanta hujusmodi plenitudo est, ut major pene et melior clericorum pars in hac specie censematur, nos dispensationem hanc sollicitudini tuae committimus. Eos enim quos scientia et vita commendat apud vos, ad sacra officia promoveri pro necessitate temporis et utilitate ecclesiæ concedimus, ut tamen in posterum constitutionis ecclesiasticæ præjudicium caveatur. De persona quoque Ricardi Heliensis abbatis, potentibus filiis nostris Henrico rege et Willelmo de Warewast, permittimus ut eum in communionem tuam, præmissa satisfactione, suscipias; et si ad monasterii regimen utilis ejus persona conspicitur, tuae dispensationi committimus. Cætera etiam quæ in regno illo

¹ *Balduinum*] Baldwinum, A.
² *est autem*] autem est, A.

³ *hæc*] ista, A.

A.D. 1107. pro necessitate temporis dispensanda sunt, juxta gentis barbariem, juxta ecclesiæ opportunitates, sapientiæ ac religio-nis tuæ sollicitudo dispenset. Data iii. Kal. Junii.

The assembly of August 1107. In Kalendis ergo Augusti conventus episcoporum, abbatum et¹ procerum regni Lundoniæ in palatio² regis factus est, et per tres continuos dies, absente Anselmo, inter regem et episcopos satis actum de ecclesiariis investituris, quibusdam ad hoc nitentibus ut rex eas faceret more patris et³ fratris sui, non juxta præceptum et obcedientiam apostolici. Nam papa in sententia quæ exinde promulgata fuerat firmus stans, concesserat hominia quæ Urbanus papa æque ut investituras interdixerat, ac per hoc regem sibi de investituris consentaneum fecerat, ut ex epistola quam supra descriptimus colligi potest. Dehinc, præsente Anselmo, astante multitudine, annuit rex et statuit ut ab eo tempore in reliquum nunquam per dationem baculi pastoralis vel anuli quisquam episcopatu aut⁴ abbatia per regem vel quamlibet laicam manum in Anglia investiretur,⁵ concedente quoque Anselmo ut nullus in prælationem electus pro hominio quod regi faceret consecratione suscepti honoris privaretur. Quibus ita dispositis, pene omnibus ecclesiis Angliæ quæ suis erant pastoribus diu⁶ viduatæ per consilium Anselmi ac procerum regni sine omni virgæ pastoralis aut anuli investitura patres a rege sunt instituti. Insti-tuti quoque sunt ibidem et eodem tempore ab ipso rege quidam ad regimen quarundam ecclesiarum Normaniæ, quæ similiter suis erant patribus destitutæ.

Ecclesiastical appointments in England and Normandy.

Anselm demands profession of obedience from the Archbishop of York.

¹ et] Not in A.

² palatio] palatum, A.

³ et] ac, A.

⁴ aut] vel, A.

⁵ in Anglia investiretur] investi-retur in Anglia, A.

⁶ pastoribus diu] On erasure in A.

⁷ sua subjectione] sua obedientia et subjectione, A.

MS. p. 222. quam non fecerat ex quo de episcopatu Herefordensi A.D. 1107. in archiepiscopatum Eboracensem, ut supra meminimus, translatus fuerat. Ad quæ cum rex ipse diceret sibi quidem non videri necesse esse ut professioni quam ordinationis suæ tempore Gerardus fecerat aliam superadderet, præsertim cum, licet ecclesiam mutaverit, idem tamen qui fuerat in persona permanserit nec a prima professione absolutus extiterit, Anselmus in præsenti quidem regiis verbis adquievit, ea conditione ut Gerardus in manum sibi daret se eandem subjectionem in archiepiscopatu ei servaturum quam in episcopatu professus fuerat. Annuit Gerardus, et, sua manu imposita manui Anselmi, interposita fide sua pollicitus est, se eandem subjectionem et obcedientiam ipsi et successoribus ejus¹ in archiepiscopatu exhibeturum, quam Herefordensi ecclesiæ ab eo sacrandus antistes illi² promiserat.

Exin statutum est ut qui ad episcopatum electi erant Cantuariam irent, et ibi dignitatis ipsius benedictionem ex more susciperent. Willelmus itaque Wintoniensis, et Rogerius Serberiensis, ac Reinelmus tunc nuper ecclesiæ Herefordensi restitutus episcopus, quo-
rum supra meminimus, neenon Willelmus, qui legatione regis fungi solebat, tunc autem Execestrensi ecclesiæ electus episcopus, Urbanus quoque Glamorgatensi ecclesiæ quæ in Gualis est similiter electus episcopus, simul Cantuariam venerunt, et in die Dominica³ quæ fuit iii. Idus Augusti pariter ab Anselmo consecrati sunt, ministrantibus et cooperantibus sibi in hoc officio suffraganeis ipsius sedis, Gerardo videlicet archiepiscopo Eboracensi, Roberto Lincolensi episcopo, Johanne Bathoniensi, Heriberto Norwicensi, Roberto Cestrensi, Radulfo Cicestrensi, Rannulfo Dunelmensi. Ipso die priusquam eorundem episcoporum

Consecra-
tion of five
bishops by
Anselm
[August 11,
1107].

¹ *ejus*] suis, A.

² *illi*] Not in A.

³ *die dominica*] dominica die, A.

A.D. 1107. **Reinstate-
ment of
Ealdwin,
Abbot of
Ramsey.** consecrationem Anselmus faceret, præsentibus eis et episcopis qui convenerant, juxta mandatum domini papæ, nam hoc ei per litteras olim mandaverat, redidit Ealdwino virgam pastoralem abbatiae de Ramsey, quam, ut supra meminimus, perdiderat in concilio Lundoniensi.

**Consecration
of Robert,
Abbot of St.
Edmund's
[August 15,
1107].** In subsequenti etiam quinta feria sacravit in ipsa sede Robertum monachum coenobii Sancti Petri Westmonasterii, ad regimen abbatiae Sancti Eadmundi.

**Hugh,
Abbot elect
of St.
Augustine's.** Ordinatio autem abbatis Sancti Augustini per id temporis ea causa, ut ita dixerim, dilata est, quod ipse qui in abbatem, scilicet Hugo monachus Beccensis, electus erat nondum sacros ordines habebat. Ordinatus vero est ad diaconatum ab archiepiscopo in capella sua Cantuariæ cum multis aliis in jejunio septimi mensis, et item ad presbyteratum a Willelmo Exoniensi episcopo in eadem capella jejunio decimi mensis. Anselmus enim infirmabatur, et partim ea re, partim propter imminens festum Nativitatis Christi, Cantuariam ad Anselmum idem episcopus jussus venerat. Post hæc cum Anselmus ordinationem ipsius abbatis accelerare vellet, eo quod res ecclesiæ pessum

**Postpone-
ment of
Abbot
Hugh's con-
secration.** ibant, et quotidie in sui diminutionem intus et extra MS. p. 224.

decidebant, voluit ut prædictus episcopus eum in abbatem ad altare Christi Cantuariæ solenniter, se astante, consecraret. Sed ubi monachis Sancti Augustini res innotuit, ad contradicendum animati sunt. Nam ecclesiam suam privilegia habere commentati sunt, per quæ abbatem suum non nisi in sede sua ordinari debere manifesta allegatione se probatueros asseruerunt. Duravit autem hæc fabula illorum diebus nonnullis, Anselmo nullatenus assertioni eorum cedere volente. Tandem in initio quadragesimæ, cum Anselmus juxta Lundoniam pro colloquio regis venisset, quidam ex ipsis monachis quos ad rem exercendam ii qui domi remanserant pari voto selectos eo direxerant, omissis privilegiis suis, quæ nulla vel non

A.D. 1108.

rata a rege et principibus comprobata sunt et damnata, per suos advocatos regi persuaserunt ut Anselmo mandaret abbatem in ecclesia Sancti Augustini ex antiqua consuetudine consecrare. Hujus mandati Willelmus episcopus Wintoniensis et Rogerius Serbriensis et Willelmus Exoniensis, cum Gisleberto abate Westmonasterii, a rege ad Anselmum nuncii fuerunt.¹ Respondit ergo Anselmus, "Si rex me rogarerit, quatinus pro suo amore ipsum abbatem in ecclesia sua ordinarem, fortassis facerem, ea consideratione, eo intuitu, quod antecessorum meorum juris fuit et mei est, indifferenter ubicunque per Angliam² voluntas tulit episcopale officium administrare. Nunc autem quia mandat ut id faciam ex consuetudine, dico consuetudinis illud non esse." At illi, "Si contra fidem non esse dinoscitur, omnino vult ut in sua sede consecretur." Refert, "Non omnia facienda sunt quae fidei contraria non sunt. Alioquin plura inconvenientia fierent. Hoc quoque unde agitur, quamvis si fieret fidei contrarium non esset, fieri tamen ex consuetudine minime³ debet, eo quod nimis inconveniens esset. Ei quippe, qui ecclesiae nostræ et mihi canonice⁴ per omnia subjici debet, subditus in hoc contra ordinem fierem. Ad hæc Archiepiscopus Cantuariensis primas est totius Angliæ, Scottiæ,⁵ Hiberniæ, et adjacentium insularum, nec pro alicujus personæ consecratione, nisi solummodo regis ac reginæ, sedem suam ex consuetudine egreditur. Si ergo rex vult ut ego eundem honorem exhibeam abbati Sancti Augustini quem sibi parem eum vult in regno suo facere sibi. Quod ne

¹ *Willelmus . . . ad Anselmum nuncii fuerunt*] nuncii fuerunt Willelmus . . . ad Anselmum, A.
² *ubicunque per Angliam*] per Angliam ubi cunque, A.

³ *minime*] non, A.
⁴ *ecclesiae nostræ et mihi canonice*] canonice mihi et ecclesiae nostræ, A.
⁵ *Scottiæ*] Scotiæ, A.

A.D. 1108. “ fiat consulo, sicut ei cui fidem debeo, quatinus se ab
 “ hac voluntate cohibeat. Re etenim vera dico, quia
 “ si unquam tanta inordinatio in Anglia facta fuerit,
 “ non modo regi, sed archiepiscopis, episcopis, princi-
 “ pibus, et toti regno grande opprobrium erit.” Dix-
 erunt, “Eia, si eum in sede sua ordinare istis rationi-
 “ bus actus non vis, mandat ut in sua capella, se
 “ praesente, illum ordinari permittas ab aliquo episco-
 “ porum cui ipse praeceperit.” Respondit, “Cur illum
 “ ab alio episcopo ordinari permitterem, quem ego, MS. p. 226.
 “ gratia Dei, pro meo jure ubi debeo ordinare potis
 “ sum ?” “Et hoc quidem,” aiunt, “mallet, ut illuc
 “ eum tu ipse conseceras.” Dixit, “Si hoc fecero,
 “ nonnullam injuriam faciam ipsi domino meo. Meum
 “ quippe non est in capella ejus missam celebrare,
 “ nisi quando ipse debet a me coronari. Itaque si
 “ hoc facio pro abbatis consecratione, regius honor
 “ vilesket, et deinceps mei ex exemplo¹ exigetur pro
 “ consuetudine quod hactenus fiebat statuto tempore
 “ pro solo regis honore. Verum quia ipse vult ut
 “ proxime consecretur, eo quod, nondum confirmato
 “ abate, fluctuant res abbatiae, si voluerit, hic in
 “ capella hospitii mei eum ordinabo, quoniam quidem
 “ mihi facile non est pro tam levi re hac vice Can-
 “ tuariam ire.” Relata sunt ista regi, et, approbata
 ratione Anselmi, laudavit ut, omissis cunctis objectio-
 num ambagibus, abbas sacraretur ubi dixit Anselmus.
 Ordinavit igitur illum iiiii. Kal. Martii, quinta feria
 primæ septimanæ quadragesimæ apud Lambetham in
 capella Rofensis ecclesiæ ubi tunc Anselmus erat hos-
 pitatus, accepta ab eo professione ex more, qua se
 ecclesiæ Dorobernensi et archiepiscopis ejus canonice
 per omnia obcediturum promisit. Ii ergo qui affuerunt
 multo honestius ipsum Cantuariæ potuisse sacrari dix-
 erunt, et quod major honor esset abbati requirere

Consecra-
tion of Hugh
Abbot of St.
Augustine's
[Feb. 27,
1108].

¹ *ex exemplo*] exemplo, A.

patrem patriæ pro benedictione sua in metropoli sede, A.D. 1108.
quam in capella Rofensis ecclesiæ.

MS. p. 227. Inter hæc Anselmus misit domino papæ epistolam
hanc.

Paschali domino et patri¹ reverendo, summo pontifici,
Anselmus servus ecclesiæ Cantuariensis, debitam subjectio-
nem² cum orationum assiduitate.

Non debo tacere excellentiæ vestræ quod per eam Dei
gratia operatur in Anglia et in Normannia. Rex qui domi-
natur Anglis et Normannis, obœdienter³ suscipiens vestram
jussionem, investituram ecclesiarum, renitentibus multis, om-
nino deseruit. Quod ut faceret Robertus comes de Mellento
et Ricardus de Redueris, ut fidèles vestri et filii ecclesiæ,
vestris attracti monitis, vehementer institerunt. Rex ipse in
personis eligendis nullatenus propria utitur voluntate, sed
religiosorum se penitus committit consilio. De me autem
quantas debo gratias paternæ benignitati vestræ scribendo
non sufficio reddere, sed eas in carta cordis mei scriptas
lego assidue. Cum enim sicut servi vestri dilecti fratres
nostrí Willemus et Balduinus⁴ retulerunt, vite meæ cor-
ruptibilis curam ne cito deficiat tam benigna sollicitudine
mihi gerere præcipitis, non modicum pietatis affectum mag-
nitudinem vestram erga parvitatem meam habere monstratis.
Omnipotens Deus vitam vestram nobis in omni prosperitate
diu custodiatur.

Hanc epistolam iccirco placuit huic operi admiscere, Conduct and
counsels of
Robert
Count of
Meulan.

MS. p. 228. ut ea teste monstraremus, quæ de investituris eccl-
esiæ diximus rata esse. Ad quam etiam corre-
ctionem Mellentinus comes pro litteris quas ei, ut supra
scripsimus, papa direxerat perductus fuerit, hujus tes-
timonio designare pari voto cordi fuit. Re etenim
vera ab iis in quibus olim versatus fuerat quadam ex
parte mutatus erat. Siquidem justi amator, istis con-
silium, illis auxilium, aliquibus utrumque, juxta quod
ratio exigebat, sæpe exhibebat. Rex ipse Henricus
illius consilio in regni negotiis præstantius et efficacius
cæteris credens, defuncti fratris sui regis vestigia

¹ *et patri]* patrique, A.

² *subjectiōnēm]* obedientiam, A.

³ *obœdienter]* obœdienter, MS.

⁴ *Balduinus]* Baldwinus, A.

A.D. 1108. sequi, sicut fatebatur, perhorrebat. Attamen præfatus comes nec Anglos diligere, nec aliquem illorum ad ecclesiasticam dignitatem provehi patiebatur.

The burial
of Gundulf,
Bishop of
Rochester.

Supra memorato Gundulfo Rofensi episcopo de hac vita sublato, Anselmus ad eum sepeliendum Rofam venit. Qui, obsequio sub magna lugentium monachorum, clericorum ac laicorum multitudine decenter expleto, res ipsius episcopii sicut expedire melius intelligebat ad opus ecclesiæ intus et extra, suas videbatur, ordinavit. Baculus autem episcopalnis Cantuariam ab Ernulfo monacho Rofensi, qui ejusdem episcopi cancellanus extiterat, pro more delatus est, et in praesentia fratrum super altare Domini Salvatoris praesentatus.

Gundulf's
crosier is
carried to
Canterbury

The King
corrects evil
practices.

Inter ista rex Henricus considerans totum pene regnum in gravem ærumnam multis ex causis decidisse, per consilium Anselmi et procerum regni operam dare instituit, qualiter aliquo modo mala quæ pauperes maxime deprimebant mitigarentur. Cujus boni exordium gnarus a sua curia cœpit. Tempore siquidem MS. p. 229. fratris sui regis hunc morem multitudo eorum qui curiam ejus sequebantur habebat, ut quæque pessimadarent, diriperent, et, nulla eos cohibente disciplina, totam terram per quam rex ibat devastarent. Accedebat his aliud malum. Plurimi namque eorum sua malitia debriati, dum reperta in hospitiis quæ invadabant penitus absumere non valebant; ea aut ad forum per eosdem ipsos quorum erant pro suo lucro ferre ac vendere, aut, supposito igne cremare, aut, si potus esset, lotis exinde equorum suorum pedibus, residuum illius per terram effundere, aut certe aliquo alio modo disperdere solebant. Quæ vero in patresfamilias crudelia, quæ in uxores ac filias eorum indecentia fecerint, reminisci pudet. Has ob causas quiqui, præcognito regis adventu, sua habitacula fugiebant, sibi

¹ *venit*] ivit, C.

suisque quantum valebant in silvis vel aliis locis in quibus se tutari posse sperabant consulentes. Huic malo rex Henricus mederi desiderans, indicto edicto omnibus qui aliquid eorum quæ dixi fecisse probari poterant aut oculos erui, aut manus, vel pedes, vel alia membra constanti justitia strenuus faciebat amputari. Quæ justitia in pluribus visa cæteros, integritatem sui amantes, ab aliorum læsione deterrebat.

Item moneta corrupta et falsa multis modis multos affligebat. Quam rex sub tanta animadversione corrigi statuit, ut nullus qui posset depræhendi falsos denarios facere aliqua redemptione quin oculos et inferiores corporis partes perderet juvari valeret. Et quoniam sæpiissime dum denarii eligebantur, flectebantur, rumpebantur, respuebantur, statuit ut nullus denarius vel obolus integer esset. Ex quo facto magnum bonum ad tempus toti regno creatum est. Hæc in sœcularibus ad relevandas terræ ærumnas interim rex agebat.¹

Divina nihilominus officia quoniam indigne per quorundam sacerdotum manus eosque tractabantur, sollicitus institit ut et ipsa suo ritu caste celebrarentur. Multi nempe presbyterorum statuta concilii Lundoniensis, necne vindictam quam in eos rex exercuerat, quorum superius mentionem fecimus, postponentes, suas feminas retinebant, aut certe duxerant quas prius non habebant. Quod incontinentiæ crimen rex subvertere cupiens, adunatis ad curiam suam in solennitate Pentecostes apud Lundoniam cunctis majoribus regni, de negotio cum Anselmo archiepiscopo et cæteris episcopis Angliae tractavit, eosque ad malum illud extirpandum regali auctoritate atque potentia fultos roboravit. Unde Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, et Thomas electus archiepiscopus Eboracensis, nam Gerardus tunc nuper ad eandem curiam ten-

The King
punishes
the utterers
of false coin.

Enforce-
ment of
clerical con-
tinence.

¹ agebat] faciebat, A.

A.D. 1108. dens obierat, et omnes alii Angliæ episcopi statuerunt in præsentia ejusdem gloriosi regis Henrici, assensu omnium baronum suorum, ut presbyteri, diaconi, sub-^{MS. p. 231.} diaconi caste viverent, et feminas in domibus suis non haberent, præter proxima consanguinitate sibi junctas, secundum quod sancta Nicena synodus definivit. Illi vero presbyteri, diaconi sive subdiaconi qui post interdictum Lundoniensis concilii feminas suas tenuerunt vel alias duxerunt, si amplius missam celebrare vellent, eas a se omnino¹ facerent sic alienas, ut nec illæ in domos eorum, nec ipsi in domos earum intrarent, sed neque in aliqua domo scienter convenient, neque hujusmodi feminæ in territorio ecclesiæ habita-tarent. Si autem propter aliquam honestam causam eos colloqui oporteret, cum duobus ad minus legitimis testibus extra domum colloquerentur. Si vero in duobus aut in tribus legitimis testibus, vel publica parochianorum fama, aliquis eorum accusatus esset quod hoc statutum violasset, purgaret se adjunctis secum ordinis sui idoneis testibus, sex si presbyter, quinque si diaconus, quatuor si subdiaconus esset. Cui autem hæc purgatio deficeret, ut transgressor sacri statuti judicaretur. Illi autem presbyteri qui Divini altaris et sacrorum ordinum contemptores præeligerent cum mulieribus habitare, a Divino officio remoti, et omni ecclesiastico beneficio privati, extra chorum ponerentur infames pronunciati. Qui vero rebellis et contemptor feminam suam non relinqueret, et missam celebrare præsumeret, vocatus ad satisfactionem si negligeret octavo die excommunicaretur. Eadem sententia archidiacones et canonicos omnes complectebatur, tam de mulieribus relinquendis, quam de vitanda earum conver-satione, et de districione censuræ si statuta transgressi fuissent. Jurarent insuper archidiaconi omnes quod pecuniam non acciperent pro toleranda transgressione

¹ *a se omnino*] omnino a se, A.

hujus statuti, nec tolerarent presbyteros quos scirent A.D. 1108.
 feminas habere cantare vel vicarios habere, et si eos
 audirent calumniari veritatem inde inquirerent. Si-
 militer et decani hæc easdem per omnia jurarent. Qui
 vero archidiaconus vel decanus hæc jurare nollet, archi-
 diaconatum vel decaniam irrecuperabiliter perderet.
 Presbyteri vero qui, relictis mulieribus, Deo et sacris
 altaribus servire eligerent, quadraginta dies pro trans-
 gressione præfati concilii ab officio cessantes pro se in-
 terim vicarios haberent, injuncta eis poenitentia secun-
 dum quod episcopis eorum visum esset. Omnia vero
 mobilia lapsorum post hæc presbyterorum, diaconorum,
 subdiaconorum et canonicorum traderentur episcopis,
 et concubinæ cum rebus suis velut adulteræ.

His diebus sermo habitus est de parochia episcopi Erection of
 Lincoliensis, quæ in nimium tendebatur, eoque proces- the episco-
 sit ut, quoniam ratio Christianitatis id utile fore sua- pal see of
 debat, regi et archiepiscopo cæterisque principibus Ely.
 regni visum fuerit, de ipsa parochia sumendum quo fieret alter episcopatus, cuius cathedræ principatus poneretur in abbatia de Heli. Sed Anselmus, quem
 MS. p. 233. ipsius negotii summa respiciebat, sciens præter con-
 sensum et Romani pontificis auctoritatem novum epi-
 scopatum¹ nusquam rite institui posse, scripsit ei sic.

Domino et patri reverendo, Paschali summo pontifici, An-
 selmus servus² ecclesiæ Cantuariensis, debitam obœdientiam
 cum fidei obsequio et orationibus.

Quoniam robur dispositionum quæ utiliter fiunt in ecclesia
 Dei de vestræ pendet auctoritate prudentiæ, quando fiunt ad
 vestram referendæ sunt notitiam et judicium, ut, cum aposto-
 lico assensu fuerint confirmatæ, nulla præsumptione a posteris
 quæ salubriter statutæ sunt queant violari, sed rata perma-
 neant in perpetuum. In Anglia est quidam episcopatus, scilicet
 Lincoliensis, enjus diocesis tam ampla est, ut ad ea quæ non
 nisi ab episcopali persona fieri queunt unus episcopus plene
 sufficere non possit. Quod cum consideraret rex, et episcopi

¹ *novum episcopatum*] In smaller character in A. | ² *servus*] Not in A.

A.D. 1108. et principes et alii rationabiles et religiosi viri regni Anglorum, ad utilitatem ecclesiæ visum consilium est¹ episcopatum præfatum in duos dividere, ita ut sedes episcopalæ in quadam abbatia, quæ sita est in insula vocata Heli et est intra præfatam diocesim, constituatur, monachis ibidem permanentibus, sicut sunt multi episcopatus qui monachorū in matre ecclesia habent, non canonicos. Quod libenter concedit ipse episcopus Lincoliensis, Robertus nomine, quia pro iis quæ assumuntur de sua ecclesia ad instaurandum novum episcopatum in Heli tantum ecclesiæ Lincolensi restauratur, ut ipse sufficiens et gratum sibi esse fateatur. Cui rei mihi, cum² propter prædictam necessitatem, tum propter multitudinem prædictorum qui in hoc consentiunt, visum est ut, salva vestra auctoritate, assensum præberem. Precatur igitur suppliciter mea parvitas, quatinus hoc quod pro utilitate ecclesiæ sic dispositum est vestra auctoritate in perpetuum roboretur, ne a posteris ulla præsumptione quod bene statutum fuerit violetur. Oramus Deum omnipotentem, ut ecclesiæ suæ vos in diuturna prosperitate custodiat. MS. p. 234

Richard,
Bishop elect
of London.

Soluta curia, Anselmus ad villam suam, Murtelac nomine, ivit, ibique in subsequenti jejunio quarti mensis multos ad sacros ordines promovit. Inter quos Ricardum quoque in præcedenti proxima solennitate Pentecostes electum ad pontificatum ecclesiæ Lundoniensis ad presbyteratum ordinavit.

Ralph, Ab-
bot of Seez,
appointed
Bishop of
Rochester
[June 29th,
1108].

Deinde ad festivitatem gloriosissimorum apostolorum Petri et Pauli Cantuariam veniens, die ipsius festivitatis in capitulo, præsentibus ecclesiæ fratribus et multis aliis tam monachis quam clericis necnon et laicis, dedit Radulfo abbati Sagii, viro equidem bono et religioso et ipsi ecclesiæ valde familiari, episcopatum Rofensem, accepto prius ab ipso coram omnibus hominio ac fidelitate. Quam fidelitatem se illi et cunctis legitimis successoribus ejus, ecclesiæque³ Cantuariensi perpetuo servaturum promisit, et hoc super quatuor evangelia jurando confirmavit. In crastino autem misit eum Rovecestram, et cum eo Willelmum

¹ *ad utilitatem . . . est]* On era-
sure in A.

² *cum]* tum, A.
³ *ecclesiæque]* MS..

MS. p. 235. archidiaconum suum, ut illum ex sua parte ipso episcopatu investiret. Ejusdem quoque negotii causa misit et Antonium monachum illuc, qui subprioris officio in monasterio Cantuariensi fungebatur. Nam ex quo Arnulfus¹ ipsius ecclesiæ prior apud Burgum abbas factus fuerat² usque id temporis nullus in prioratum successerat.

A.D. 1108.

Eodem tempore rex Normanniam ire parabat. Anselmus autem ad benedicendum illi portum maris ubi transire debebat ab eo invitatus advenit. Sed nocte, cum sequenti mane³ brachiolum maris quo regis hospitium ab hospitio Anselmi dirimebatur regi locuturus transire deberet, adeo infirmatus est ut ad regem accedere nullo pacto valeret. Quod ubi nunciatum est regi, ei per Willelmum episcopum Wintoniensem et ejusdem nominis episcopum Excecestrensem præcipiendo mandavit ne ad se ullen tenus iret, sed plene indulgeret quieti. Per eosdem quoque semetipsum quo pergebat, et filium suum quem in regno relinquebat cum toto regno commendavit tuitioni ejus, ut quicquid statueret ratum esset, irritum quod prohiberet. Rogavit etiam illum propter amorem sui consecarare supra memoratum Ricardum Lundoniensi ecclesiæ electum pontificem apud Cicesteram, quoniam prope erat, et episcopi quos adjutores ac ministros in officio ipso haberet præsto. Causa autem propter quam hoc ita festinato fieri volebat illa dicebatur esse, quia eundem Ricardum, in sacerdotalibus multum valentem, longe versus occidentales Angliæ fines ad sua negotia exercenda transmittere sub celeritate disponebat. At Anselmus, consideratis quibusdam rationabilibus causis, renuit, nec episcopum sacrare in Cicestera sicut petebatur adquievit. Veruntamen ne nihil pro rege, qui euncta quæ tunc petebatur pro Anselmo faciebat, facere videretur, eundem

MS. p. 236.

Consecra-tion of
Richard
Bishop of
London
[July 26th,
1108].

¹ *Arnulfus*] *Ærnulfus*, A.² *factus fuerat*] *fuerat factus*, A.³ *mane*] Correction supplied fromA. The MS. has *mare*.

A.D. 1108. episcopum pro amore illius in capella sua apud Pagaham consecravit vii. Kal. Augusti, ministrantibus ei in hoc officio Willelmo episcopo Wintoniensi, Rogerio Serberensi, Radulfo Cicestrensi et Willelmo Execestrensi, accepta prius ab eo pro more de oboedientia et subjectione sua professione.

Consecration
of
Ralph
Bishop of
Rochester,
[August 9th,
1108.]

Post hæc venit Anselmus Cantuariam, et ibi cum magno honore sacravit præfatum Radulfum Rofensi ecclesiæ electum episcopum quinto Idus Augusti, ministrantibus sibi in hoc Willelmo episcopo Wintoniensi, Radulfo Cicestrensi et Ricardo Lundoniensi. Qui Ricardus, antecessorum suorum morem secutus, honesto munere honoravit ipso die matrem suam ecclesiam Cantuariensem, juxta quod statutum fuerat a rege quando impetravit ab Anselmo ut eum sacraret apud Paggaham,¹ sicut diximus.

Thurgod
elected
Bishop of
St. Andrew's.

Inter hæc electus est ab Alexandro rege Scottiæ,² et clero et populo, monachus quidam Dunelmensis, nomine Thurgodus, ad episcopatum Sancti Andreæ de Scottiæ.³ Cujus consecratio dum ultra quam expediret demoratur, cum⁴ propterea quia Thomas Eboracensi ecclesiæ antistes electus necdum fuerat consecratus, tum propter quædam alia quæ longum est enarrare, Rannulfus MS. p. 237 Dunelmensis episcopus proposuit eundem electum in præsentia ipsius Thomæ apud Eboracum consecrare, associatis sibi episcopis Scottiæ⁵ et Orcadarum insularum. Verum quia id præter consensum et auctoritatem Cantuariensis episcopi rite fieri non posse sciebat, mandavit ei de negotio per militem quendam, et ut ejus consilio et concessione sacraretur deprecatus est. Ad quæ scripsit ei epistolam hanc.

Anselm for-
bids the
Bishop of
Durham to
consecrate
him.

Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, Rannulfo episcopo Dunelmensi, salutem.

Mandastis mihi per quendam militem, Scollandum nomine,

¹ *Paggaham*] Pagaham, A.

² *Scottiæ*] Scottiæ, A.

³ *Scottiæ*] Scotia, A.

⁴ *cum*] tum, A..

⁵ *Scottiæ*] Scottiæ, A.

quia volebatis ut electus episcopus ecclesiae Sancti Andreæ de Scottia¹ sacraretur antequam electus archiepiscopus Eboracæ sacraretur, et hoc volebatis fieri meo consilio et mea conces-sione. Sed hoc nec debet nec potest canonice fieri ab eodem electo archiepiscopo, nec ab alio per illum, priusquam ipse fiat archiepiscopus canonica consecratione. Quapropter nec consulo nec concedo, immo interdico ne fiat ante consecrationem ejus-dem electi archiepiscopi, nisi a me, si forte hoc necessitas exegerit. Valete.²

Post hæc Anselmus, considerans Thomam episcopalem suam benedictionem non ita expetere sicut debebat, scriptam hanc epistolam ei direxit.

Conduct of
Thomas,
Archbishop
elect of
York.

Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, amico suo Thomæ, electo archiepiscopo ecclesiae Eboracensi, salutem.

MS. p. 238. Canonica auctoritas præcipit ut ecclesia episcopatus ultra tres menses non maneat sine pastore. Quoniam autem regi placuit, consilio baronum suorum et nostra concessione, ut vestra persona eligeretur ad archiepiscopatum Eboracæ, non debet per vos terminus salubriter constitutus diutius differri. Unde miror quia post electionem vestram non requisistis ut consecraremini ad quod electus estis. Mando itaque vobis ut octavo Idus Septembris sitis apud matrem vestram ecclesiam Cantuariensem, ad faciendum quod facere debetis et ad susci-piendam consecrationem vestram. Quod si non feceritis, ad me pertinet ut ego curam habeam et faciam quæ pertinent ad episcopale officium in Eboracensi archiepiscopatu.³ Præterea audivi quia vos priusquam consecremini facere vultis ut electus episcopus Sancti Andreæ de Scottia⁴ apud Eboracam consecretur. Quod nec vos facere debetis, nec ego concedo, sed omnino interdico ne fiat, aut de illo aut de aliqua persona quæ in regimen animarum debet provehi ab archiepiscopo Eboracensi, quia non pertinet ad vos dare vel concedere alicui curam⁵ ani-marum quam nondum accepistis. Valete.

Ad illam scripta est epistola hæc.

Dilectissimo patri et venerabili domino Anselmo, sanctæ Cantuariensis ecclesiae archiepiscopo, Thomas Eboracæ metropoli electus, licet indignus, salutem et amicæ fidelitatis obsequium.

¹ *Scotia*] Scotia, A.

² *Valete*] Vale, A.

³ *archiepiscopatu*] On erasure in A.

⁴ *Scotia*] Scotia, A

⁵ *curam*] regimen aut curam, A.

A.D. 1108. Gratias ago vobis, reverende pater, quod me semper dilexistis et adjuvistis, et de proventu meo exultavit et lætatum est cor vestrum in Domino. Dominus Deus retribuat vobis pro me. Quod ad consecrationem meam venire distuli, causa fuit non una nec parva quæ me detinuit. Pecuniam quam pro MS. p. 239. facultate mea magnam causa veniendi ad vos contraxeram ultra spem meam et nimium diu moratus totam dispendi Wintoniæ, a qua citius discedens ad vos venire disposueram. Placuit autem domino nostro regi, ut, quoniam ille legatos Romam pro causa sua mittebat, ego cum eis meum mitterem ad requirendum ecclesiæ nostræ pallium. Festinanter igitur consilio regis ad propria reversus, ad hoc opus quæsivi et adhuc quæro pecuniam, sed parum nisi graviter mutuatam invenio, quoniam dominus Girardus archiepiscopus ecclesias nostras et homines et ipsum dominij nostrum multum pauperavit. Et certe rex promisit mihi quod vobis colloqueretur et dilationem meam apud vos excusaret. Termino a vobis constituto, Deo auxiliante, ero apud sanctam Cantuariensem ecclesiam, si opportune potero, suscepturus et facturus quæ debo. Quod si non potero, cum mihi paternitas vestra mandavit ut quindecim diebus ante vobis renunciarem, precor benignitatis vestræ sanctitatem ut decem diebus ante vobis renunciare possim mihi concedatis. Litteras vero paternitatis vestræ requiro in testimonium personæ et electionis nostræ, quales debetis et scitis oportere. Hoc modo vestra sanctitas meæ parvitiati debet, hoc vestra ecclesia nostræ dengare non debet. De electo episcopo Sancti Andreæ de Scottia¹ quod audistis, rumores sunt quibus credere non oportet. Facile est ergo² interdici quod ut fieret non a me excogitatum est. MS. p. 240. Vivere vos sanum lætumque diuque Deoque, nostra Deo nostro supplicat ecclesia. Sanctæ Cantuariensis ecclesiæ congregatiōnem sanctam³ saluto, et oro ut pro me oret. Valete.

Rescriptum Anselmi ad eundem Thomam.

Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, amico suo Thomæ, electo archiepiscopo Eboracensi, salutem.

Mandistis mihi in litteris vestris quod termino a me vobis constituto, Deo auxiliante, Cantuariæ eritis si opportune poteritis, suscepturus et facturus quod debetis. Rogastis quoque ut, si id efficere non valetis, concederem quatinus id mihi

¹ *Scotia*] Scotia, A.

² *est ergo*] ergo est, A.

³ *sanctam*] Not in A.

deœm diebus ante renunciare possetis. Sed Willelmus clericus nuncius vester precatus est me ex vestra parte, quatinus ego ipsum terminum adventus vestri aliquantum extenderem, ut ad nos opportunius possetis venire. Quod et ego causa vestri amoris et opportunitatis libenter facio. Ne itaque opus sit vos mihi quicquam ante de vestro adventu renunciare, summoneo vos ut die Dominicæ qui erit quinto Kal. Octobris Cantuariæ sitis, ad faciendum quod facere debetis et ad suscipiendam consecrationem vestram. Præterea, quod dicitis in litteris vestris vos pecuniam quærere ut Romanam mittatis pro pallio ecclesiæ vestræ, non concedo. Et puto quia id frustra faceretis, quoniam nullus debet habere pallium antequam sit consecratus. Litteras quas requiritis in testimonium personæ et electionis vestræ, cum mihi locutus fueritis et ostenderitis cui eas dirigere debeo, libenter faciam pro vobis sicut pro amico quod facere debebo. Valete.

MS. p. 241.

Ratus ergo Anselmus non esse ab re præmunire dominum papam de negotio pallii quod sibi Thomas se mandaverat requisitorum, scripsit ei epistolam hanc.

Domino et patri vere diligendo et reverendo, Paschali summo pontifici, Anselmus servus ecclesiæ Cantuariensis, debitam obœdientiam cum fidelibus orationibus.

Anselm apprises the Pope of Thomas's conduct.

Quoniam fortitudo et directio ecclesiarum Dei maxime post Deum pendet ex auctoritate paternitatis vestræ, quando ratio exigit ad ejus libenter recurrimus auxilium et consilium. Archiepiscopus Eboracensis, Girardus nomine, migravit de hac vita, et alius, Thomas nomine, loco ejus electus est. De quo rumor est quia² queritur ei pallium antequam sit consecratus et mihi faciat professionem secundum antiquam consuetudinem antecessorum meorum et suorum. Hæc est igitur summa precium mearum in hac re, ut antequam consecretur et mihi debitam obœdientiam, sicut dixi, profiteatur, et hoc factum esse litteris nostris cognoscatis, a vestra excellentia pallium non suscipiat. Quod non dico iccirco quod illi pallium invideam, sed quoniam quidam autumant, et etiam procurant, ut si hoc a vobis concessum fuerit, confidat se professionem debitam mihi posse denegare. Si enim hoc contingeret, scitote quia ecclesia Angliæ scinderetur et, secundum sententiam Domini

¹ post Deum pendet . . . vestræ] | ² quia] quod, A.
pendet . . . vestræ post Deum, A.

dicentis, "Omne regnum in seipsum divisum desolabitur," desolaretur, et vigor apostolicæ disciplinæ in ea non parum debilitaretur. Ego quoque nullatenus remanerem in Anglia. MS. p. 242. Non enim deberem aut possem pati ut, me in ea vivente, primatus ecclesiæ nostræ destrueretur. Hoc ipsum et eodem affectu suggero reverentiæ vestræ de Lundonia, si ejus episcopo pallium petitur quod nunquam habuit, ut scilicet ad hoc nullatenus assensum præbeat. Quidam namque concinnant sub hac specie boni primatus Cantuariae dignitatem quemadmodum non oportet humiliare. Misi sanctitati vestræ in hoc anno post Pentecosten litteras per Bernardum servientem domni Petri camerarii vestri, quod rex Angliæ conqueritur, quia sustinetis regem Teutonicum dare investituras ecclesiarum sine excommunicatione, et ideo minatur sine dubio se resumpturum suas investituras, quoniam ille suas tenet in pace. Videat igitur prudentia vestra sine dilatione quid inde agere debeatis, ne quod tam bene ædificastis irrecuperabiliter destruatur. Rex enim noster diligenter inquirit quod de rege illo¹ facitis. Oramus Deum² ut nos lætificet de diurna vestra prosperitate.³

The Pope's
reply.

Rescriptum domini papæ.⁴

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Litteras dilectionis tuæ⁵ recepimus, per quas affabilitatis tuæ dulcedinem recognovimus. Bene autem et sapienter egistis, quod nos de causa et honore Cantuariensis ecclesiæ præmonitos et cautos reddidisti. Nos siquidem in te ipsius Beati Augustini Anglorum apostoli personam venerabilem intuemur, MS. p. 243. et ideo honori tuo vel ecclesiæ tuæ aliquid detrahere omnino refugimus. Unde quæ rogasti libenter suscepimus, et ad servandum tuum et ecclesiæ tuæ honorem custodiam et sollicitudinem adhibemus. Porro quod in eisdem litteris significasti scandalizari quosdam, quod regem Teutonicum dare investituras ecclesiarum toleramus, nec tolerasse nos aliquando nec toleraturos scias. Expectavimus quidem ut ferocia gentis illius edomaretur; rex vero si in paternæ nequitiaæ tramite perseveraverit,

¹ *rege illo*] illo rege, A.

² *Deum*] Dominum Deum, A.

³ *vestra prosperitate*] prosperi-
tate vestra, A.

⁴ *papæ*] papæ ad Anselmum, A.

⁵ *dilectionis tuæ*] tuæ dilectionis,

A.

Beati Petri gladium quem jam educere cœpimus procul dubio
experiatur. Dateæ Beneventi quarto Idus Octobris.

A.D. 1108.
[October
12th, 1108.]

Supra memoratus Thonias inter ista, mutato priori
consilio, Cantuariam statuto sibi termino prohibitus a
canonicis suis, sicut per litteras Anselmo mandavit,
venire non potuit, et ob hoc quid sibi inde foret agen-
dum consilium ab eo petivit. Ipsi quippe canonici,
scientes Anselmum æstate simul et debilitate corporis¹
fatigari, rati sunt eum citius huic vitæ subtrahendum,
et ideo, mota calumnia ecclesiam Eboracensem parem
esse Cantuariensi, Anselmo scripserunt. In quo tamen
electum antistitem ecclesiæ suæ Cantuariam pro bene-
dictione sua ire debere² cognoverunt, sed professionem
de subjectione sua pontifici Cantuariensi eum facere
debere³ negaverunt, ac ne faceret quantum in eis fuit
ex parte Dei et Romanæ ecclesiæ prohibuerunt. Quod
MS. p. 244. quali fama ipsos canonicos apud multorum mentes no-
taverit, et me tacente, conjicere possunt qui quid juris
ex antiquo ecclesia Cantuariensis super Eboracensem
semper habere consueverit sciunt. Anselmus autem,
postponens clericorum litteris respondere, ad litteras
Thomæ scripsit hæc.

The canons
of York play
an active
part in the
business.

Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, amico suo Thomæ,
electo archiepiscopo Eboracensi, salutem.

Mandavi vobis caritative plus quam semel, quatinus ad
matrem vestram ecclesiam Cantuariensem veniretis, ad susci-
piendum⁴ benedictionem vestram et ad faciendum quod debetis,
et non venistis. Quapropter eadem dilectione vobis adhuc
mando, quatinus apud ipsam matrem vestram sexto Idus No-
vembbris sitis ut faciatis quod debetis et suscipiatis benedictio-
nem vestram. Præterea, quia consilium petitis, consulite vobis
ut non incipiatis aliquid⁵ quod non debetis contra ecclesiam
Cantuariensem. Nam pro certo sciatis quia omnibus modis

¹ *corporis*] Not in A.

³ *sua . . . debere*] Cramped and
in margin in A.

² *pro benedictione sua ire debere*]
ire debere pro benedictione sua, A.

⁴ *suscipiendum*] suscipiendam, A.

⁵ *aliquid*] aliquod, A.

A.D. 1108. quibus possum ad hoc me impendam, ut de sua dignitate ecclesia ipsa meo tempore nihil perdat. Valete.

Non venit; sed, directa epistola, hæc inter alia scripsit.

Causam qua differtur sacratio mea, quam nemo studiosius quam ego vellet accelerare, qui protulerunt non desistunt corroborare. Quam ob rem quam periculosem, quam turpe sit, contra consensum ecclesiæ cui præfici debo regimen ipsius invadere, vestra discretio noverit. Sed et quam formidabile, quam sit evitandum, sub specie benedictionis maledictionem MS. p. 245. induere.

Anselm consults his bishops and sends two of them to Thomas.